

Folketingsforslag

Vi går ind for tandlæge på samme vilkår som at gå til din praktiserende læge, hvor du bare møder op med dit sundhedskort.

Vores gruppe på Facebook har i skreven stund 98.800 medlemmer og borgerforslaget er på 62.554. Og begge steder stiger antallet dag for dag. Der er desværre en del, der ikke kan støtte forslaget, men som gerne ville, da de enten er ældre, som ikke har NemID eller er folk, som ikke har dansk statsborgerskab.

Vi mener, at der på sigt kan spares mange penge i sundhedsvæsenet, der i dag bliver brugt til at behandle følgesygdomme. Man ved at hjerte/kar sygdomme, diabetes, hjernebetændelse, betændelse i hjerteklapperne, for bare at nævne nogle, kan være følgesygdomme af dårlig tandpleje. Dette problem er ikke nyt, og kigger man lidt tilbage i historien er dette en debat, der har kørt igennem mange år.

Der er pt. ca. 14 forskellige ordninger i kommunerne, som man kan søge. Disse ordninger er af så ringe karakter, at selv tandlægerne har svært ved at stå inde for dem. Af disse ordninger skal tandlægen altid vælge den absolut billigste løsning.

Har man en tand der evt. ville kunne reddes med en krone, er det ikke en mulighed. Man får fyldt plast i den tand/ tænder som man ved, på sigt ikke vil holde. Eller den/de bliver helt enkelt hevet ud. Det samme gælder for evt. implantater, da de ikke er dækket af ordningen. Har man paradentose ved man også, at det kræver behandling ca. hver 3. måned og nogle af behandlingerne er ret dyre.

Altså er de meget krævende ansøgninger, noget rod og en ydmygelse. De krav, der skal opfyldes, er ikke i orden. Samtidig er der mange borgere, der opgiver, da de oplysninger kommunen kræver, er alt for omfattende.

Mange borgere på overførselsindkomster bliver fastholdt i disse ydelser, grundet deres tænder og manglende tandlægebesøg samt de følgesygdomme det medfører.

Det er her, vi bl.a. vil kunne gøre en kæmpe forskel med vores forslag, og det skal ikke kun omhandle hjemløse, unge. Men alle borgere i Danmark, da man med den første løsning vil glemme borgere med lave indtægter, f.eks. folke- og førtidspensionister.

Vi er helt med på, at der kommer et plaster på det kæmpe sår der er i samfundet i dag. Men det rykker bare ikke meget, da regeringen i starten af året gav de hjemløse en gulerod ved at give dem en tandløsning.

Tandlægeforeningen skriver i deres vision for 2020, at der er ca. 10.000 særlige udsatte og hjemløse i Danmark. Dette tal er langt højere ifølge Rådet for sociale udsatte. Tallet for voksne der lever under fattigdomsgrænsen er 189.347, og dette må da også kunne defineres som "udsatte borgere".

Under valgkampen i 2019 så det sådan ud: Skal det være billiger at gå til tandlægen?

Partier der sagde ja: EL, KD, SF, RV, DF, V, LA, ALT og BL.

Partier der sagde måske: NB, KF og S.

Desværre er der ikke sket så meget med de valgløfter.